
                                                                                                                              

 

     

                                                                                                                               

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 

  

 

Atskaite par dalību COPA/GEOPA un Eiropas Komisijas 

 rīkotajā Lauksaimniecības nozares sociālā dialoga komitejas darba grupā: 

4.-5.decembris 2012, Brisele 

Izskatāmais jautājums: 
Iepriekšējās sanāksmes protokola apstiprināšana. 
Rezumējums: 
Apstiprināts iepriekšējās sanāksmes protokols. 
 
Izskatāmais jautājums: 
Gala ziĦojums par MSD semināru, kas notika Māstrihtā 2012.gada jūnijā. 
Rezumējums: 
Ad de Rooij, Nīderlandes sociālo partneru organizācijas „Stigas” pārstāvis, prezentē gala 
ziĦojumu par semināru, kas notika Māstrihtā 2012.gada jūnijā par balsta un kustību aparāta 
traucējumiem strādājot lauksaimniecībā (MSD). 
 MSD ir visbiežākā kaite, kas rodas Eiropas lauksaimniecības nozarē strādājošiem. Tas 
ietekmē gan darba devēju, gan darba Ħēmēju, gan sociālo drošību, kā arī nozares imidžu. 
GEOPA ar EFFAT plāno izveidot darba grupu par šo jautājumu, pieaicinot vēl 2 ES līmeĦa 
organizācijas, lai varētu apmainīties ar labajiem piemēriem problēmu risināšanai saistībā ar 
traumu novēršanu darba vietā. 
 
Izskatāmais jautājums: 
Seminārs Lietuvā 2013.gada otrā pusē 
Rezumējums: 
Varianti, ko varēja dalībvalstis izvēlēties, lai definētu tēmu Lietuvas semināram ir:  

1. Darba laika organizācija ES dalībvalstīs;  
2. Darbaspēka izmaksas ES dalībvalstīs. 
3. Iespējamā dzīvnieku slimību ietekme uz cilvēkiem. 
4. Valstu likumdošana attiecībā uz darba attiecībām, t.sk. līgumi, brīvdienas, darbinieku 

pārvietošanās. 
Valstu izvēlētie varianti: Spānija 4.un 1.; Anglija 1. Un sezonas darbaspēka izmaksas; 
Somija 1.; Austrija 1.; Ungārija 1; Īrija 2.1.; Dānija 1.un 2.; Itālija – 2.; Nīderlande – 3.; Čehija 
– 4.; Vācija – 4.,1.,2.,3.; Portugāle – 2.,4.,1.,3.; Lietuva 4.,2.,1.,3.; Bulgārija – 1., 4., 2., 3.  
Latvija uzskata, ka būtu svarīgi zināt, kur mēs šobrīd esam salīdzinot darbaspēka izmaksas 
pa ES valstīm. Arī valstu nacionālo likumdošanu būtu interesanti salīdzināt saistībā ar darba 
attiecībām. Un abus šos jautājumus ir iespējams apvienot kā tēmu vienam semināram. 
GEOPA birojs apkopos biedru viedokĜus un tuvākajā laikā paziĦos lēmumu par semināra 
tēmu.  
 



                                                                                                                              

 

     

                                                                                                                               

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 

  

 

Izskatāmais jautājums: 
Agripass 
Rezumējums: 
Tiks izskatītas Ĝoti praktiskas lietas. Uz kartes tiks likts vārds, uzvārds, izcelsmes valsts un 
dzimšanas datums, bet ne bilde. 
Arī izmaksas šai kartei ir svarīgs jautājums – tā varētu maksāt 2 eiro. Līdz 2013.gada 
februārim sociālajiem partneriem ir jāizlemj, kurās valstīs tiks veikts pilotprojekts. 
Valstis sniedz komentārus par Agripass projektu. Tagad notiek strīds, vai Agripass jābūt kā 
karšu sistēmai vai online sistēmai. 
Pilotprojekta ietvaros, izveidojot 20 000 karšu, izmaksas varētu būt 50 000 eiro. Vēl būs 
jāpieĦem lēmums, kas šīs izmaksas segs. 
 
Izskatāmais jautājums: 
Par projektu atbalsta vēstulēm 
Rezumējums: 
GEOPA sekretariāts stāsta kādiem projektiem ir sniedzis atbalstu, pārsvarā šis atbalsts ir 
bijis kā atbalsta vēstules, nevis finansiāls atbalsts. Viens no projektiem bija Bulgārijā. Tad ir 
bijuši vairāki projekti sadarbībā ar EFFAT (darba Ħēmēju organizāciju). 
 
Izskatāmais jautājums: 
Darbinieku nosūtīšana 
Rezumējums: 
Iet runa par uzĦēmumiem, kas savus darbiniekus sūta strādāt uz citām valstīm, bet darba 
devējs paliek tas pats un alga tiek maksāta no dzimtās valsts, balstoties uz tās paredzēto 
nodokĜu likumdošanu. Šis temats ir sāpīgs, jo daudzas valstis uzskata, ka alga jāmaksā pēc 
tās valsts likumdošanas, kurā tiek strādāts, jo algu apmērs un nodokĜu slogs pa valstīm ir 
dažāds. 
Visiem tiek lūgts izskatīt direktīvu un aizpildīt anketu. 
Aptaujas anketa par darbinieku nosūtīšanu jāaizpilda līdz 15.01.2013.  
 
Izskatāmais jautājums: 
Par sezonas strādnieku direktīvu 
Rezumējums: 
Aprīlī tika izsūtīts noslēguma ziĦojums par sezonas strādnieku direktīvu. Šobrīd notiks 
sarunas starp Eiropas Parlamentu un Eiropas Padomi. 
GEOPA ir sagatavojusi pozīciju par šo jautājumu un nosūtīju visām atbildīgajām institūcijām. 
Tajā tiek uzsvērts, ka Direktīvas sākotnējais uzdevums bija vienkāršot administratīvo slogu 
migrācijas lietās, bet šobrīd tā pārsniedz sākotnēji paredzētās pilnvaras un GEOPA ir 
satraukta par to, ka Direktīvā noteiktās prasības nedrīkstētu ietekmēt nacionālo Darba 
likumdošanu (Darba likumu).  

 



                                                                                                                              

 

     

                                                                                                                               

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 

  

 

Izskatāmais jautājums: 
Traktori 
Rezumējums: 
GEOPA tikās ar COPA ăenerālsekretāru Pekka Pesonen, tikšanās laikā vienojās, ka 
GEOPA nerīkos atsevišėi tehnisko darba grupu par traktoriem un lauksaimniecības tehniku, 
bet gan regulāri savstarpēji apmainīsies ar informāciju, kas būs pieejama GEOPAi vai 
COPAi.  
 
Izskatāmais jautājums: 
European Globalisation Adjustment Fund (2014-2020)  
Rezumējums: 
 Šis ir sociāla veida fonds, kas nav pieejams visiem. Bet šajā fondā varētu būt iekĜauta arī 
lauksaimniecība, līdz šim tas ir noraidīts, jo ir KLP 2.pīlārs.  
 
Izskatāmais jautājums: 
Projekts par KLP 
Rezumējums: 
Šobrīd esam saĦēmuši Eiropas Komisijas apstiprinājumu projektam par Kopējo 
lauksaimniecības politiku. Biroja sanāksmē tika nolemts, ka marta sākumā GEOPA varētu 
noorganizēt semināru par KLP ietekmi uz nodarbinātību. Tiks rīkots seminārs Parīzē, pirms 
kura atkal tiks sagatavota aptaujas anketa līdz šī gada 15.decembrim.  
 
Izskatāmais jautājums: 
EFFAT paziĦojums par Horvātijas strādnieku cirkulāciju 
Rezumējums: 
No 2013.gada jūlija jābūt brīvai darbinieku cirkulācijai pa visu Eiropu, bez papildus 
dokumentiem.  
Tāpat arī Bulgārijas un Rumānijas darbiniekiem no tā paša datuma ir brīvi atĜauts 
pārvietoties pa ES valstu darba tirgu.  
Anglija, Austrija, Vācija neatbalsta. GEOPA uzskata, ka valstis pašas nosaka regulējumu, 
kuri viesstrādnieki drīkst iebraukt valstīs.  
Izskatāmais jautājums: 
Lauksaimniecības sociālajam dialogam 50 gadu jubileja 
Rezumējums: 
EFFAT ir izveidojis jaunu mājaslapu sociālā dialoga piecdesmitgadei par godu www.social-
dialogue.eu tas nodrošinās to, ka sociālā dialoga darbs turpmāk kĜūs vēl caurspīdīgāks, 
modernāks.  
 



                                                                                                                              

 

     

                                                                                                                               

 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 

  

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 
Nākamo sanāksmju datumi:  
GEOPA seminārs Parīzē – marta sākumā 
EFFAT seminārs Portugālē aprīlī. 
GEOPA un EFFAT kopējā sanāksme 2013.gada 24.vai 26.nedēĜā.  
Pildāmas daudzas aptaujas anketas sākot no janvāra. 
 
     

 

Sarmīte Babāne       Paraksts 

 


